Niepokojące zbliżenie historii z mitem dostrzega Keckermann w podziale historii przeprowadzonym przez Justusa Lipsjusza w liście do Nicolasa de Hacqueville'a, w którym wyróżnił on takie kategorie jak *mythistoria* oraz *historia*. Pierwszą z nich Gdańszczanin nazywa *fabulosa*, drugą zaś *vera*³⁹. Owa „historia bajeczna” humanisty z Lowanium odnosiła się do poetyckich narracji, przedstawiających wprawdzie rzeczy zmyślane, ale celowo ukazywane z zachowaniem zasady prawdopodobieństwa. Zgodnie z właściwą poezji alegorycznością były one dodatkowo ukrywane pod postacią wyszukanego języka i trudnych do jednoznacznej interpretacji obrazów poetyckich. Dążąc do pojęciowej precyzji i jednoznacznej kategoryzacji w opisie struktury i funkcjonowania poszczególnych dyscyplin, Keckermann nie mógł zgodzić się na takie pojęcie jak *historia fabulosa*, które stawało się w kontekście wprowadzonych przez niego podziałów wewnętrznie sprzeczne, gdyż łączyło w przekonaniu gdańskiego humanisty dwa terminy (faktyczność i fikcję) pozostające wobec siebie w jawnej opozycji.

Uwagi nad właściwościami historii dzieli Keckermann na materialne, a więc przedmiotowe (te dotyczą głównie pytania o status epistemologiczny wiedzy historycznej) oraz formalne, koncentrujące się wokół modelowego stylu historycznego (*stilus historicus*). Te ostatnie przeplatają się z próbą charakterystyki doskonałego historyka, co świadczy o traktowaniu pojęcia stylu jako kategorii antropologicznej. Na plan pierwszy wysuwa się tutaj kwestia prawdziwości w odniesieniu do opowieści historycznej, oznaczającej, zgodnie z korespondencyjną koncepcją prawdy, adekwatność wobec rzeczywistości. Również tutaj daje o sobie znać prymat logiki nad retoryką: „Jest jeszcze inna właściwość szczególnie godna pamięci, a mianowicie, że opowiadanie pojedynczych wydarzeń, czyli historia, jest dziełem raczej

³⁹ Por.: „Ad historiam cum dare te coepisti, fateris haerere in prima via et confusione rerum aut temporum ignorantia eorum, quae et quando legenda aut eligenda sint, pedem figere, imo taedio aut desperatione paene referre. Non fiat, mi Hacquevilli, opem imploras pro copia mea dabo et si non plene ductor (occupatio et valetudo nunc abnuunt), tamen director ero et digitum intendam, quo et qua contendas. Historia nobis proposita, quae et cuiusmodi? Nam variat et summa eius divisio est mythistoria et historia. Illa, quae fabulas vero mixtas, ista quae purum et merum verum habet. In illa poetae sunt et id genus, qui oblectamenta auribus animisque quaerunt et florida ista veste ornant et augent corpus hoc veritatis. Veteres poetae et rex eorum Homerus, pulchre et saepe utiliter fecerunt, cum arcanos sensus aut altiora dogmata hoc quasi velo obnubunt et tegunt”, Iustus Lipsius, *Epistolarum selectarum centuria tertia miscellanea*, Antverpiae: ex officina Plantiniana, apud Ioannem Moretum 1605, s. 62.